РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

И Р К У Т С К И Й   Р А Й О Н

МАКСИМОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Г л а в а  а д м и н и с т р а ц и и

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________20___ г.                                                                                    № _____

с. Максимовщина

О положении об оплате труда

работников, замещающих должности, не являющиеся

должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала администрации Максимовского муниципального образования
В целях упорядочения оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала администрации Максимовского муниципального образования, руководствуясь ст.ст. 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Указом губернатора Иркутской области от 22 сентября 2011г. N246-УГ "Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, и вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области", распоряжением мэра Иркутского районного муниципального образования от 14.03.2008г. № 97 «Об условиях оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала органов местного самоуправления Иркутского районного муниципального образования», Устава Максимовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала администрации Максимовского муниципального образования (приложение № 1).

2. Признать утратившими силу постановления: от 14.03.2008. № 2, от 26.12.2012№ 46, от 27.12.2012 № 249.
3. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Максимовского МО maksimovskoe-mo.ru.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет действие на период с 1 января 2014 года.
Глава Администрации

Максимовского МО
                      ______________              А.В.Бобков

                                                                                                            Приложение № 1

                                                                                                      к постановлению главы администрации

                                                                                Максимовского муниципального

                                                                                   образования  от _____________20___г.№____

                                                                    П О Л О Ж Е Н И Е

Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся

должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала Администрации Максимовского муниципального образования.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Указом губернатора Иркутской области от 22 сентября 2011г. N246-УГ «Об оплате труда работников замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, и вспомогательного персонала государственных органов Иркутской области», распоряжением мэра Иркутского районного муниципального образования от 14.03.2008г. № 97 «Об условиях оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала органов местного самоуправления Иркутского районного муниципального образования», Уставом Максимовского муниципального образования и устанавливает порядок оплаты труда и формирования расходов на оплату труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала органов местного самоуправления Максимовского муниципального образования.

  1.2.Оплата труда работников замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации Максимовского муниципального образования (далее - работники) состоит из месячного должностного оклада (далее - должностной оклад), ежемесячных и иных выплат.

  1.3. Оплата труда вспомогательного персонала администрации Максимовского муниципального образования (далее - вспомогательный персонал) состоит из месячного должностного оклада (далее - должностной оклад), ежемесячных и иных дополнительных выплат.
1.4. Ежемесячные выплаты производятся на основании штатного расписания, а также правового акта нанимателя – распоряжения главы администрации Максимовского муниципального образования. Ежемесячные выплаты состоят из:

- должностного оклада;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность;

- ежемесячного денежного поощрения;

1.5. Работникам и вспомогательному персоналу выплачиваются тажке иные выплаты . Такие выплаты производятся на основании правового акта нанимателя – распоряжения главы администрации Максимовского муниципального образования. Иные выплаты включают в себя:
- при предоставлении ежегодного отпуска может быть выплачена единовременная выплата к отпуску;

- по письменному заявлению может быть выплачена материальная помощь;

- иные поощрения, в соответствии с настоящим положением.
1.6. Должностной оклад, надбавки к должностному окладу учитываются во всех случаях исчисления среднего заработка. Материальная помощь, единовременная выплата и иные
единовременные выплаты социального характера не учитываются при исчислении среднего заработка для расчета оплаты отпусков.

1.7. Работникам и вспомогательному персоналу выплачиваются районные коэффициенты и процентные надбавки, предусмотренные федеральным и областным законодательством.

1.8. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляются в пределах средств на оплату труда, предусмотренных в бюджете Максимовского муниципального образования на очередной финансовый год.
                                           2. Размеры должностных окладов работников и

                                                                      вспомогательного персонала

  2.1. Размеры должностных окладов работников устанавливаются в соответствии со схемой должностных окладов согласно приложению № 1.

Размеры должностных окладов работников утверждаются штатным расписанием и указываются в трудовом договоре, заключаемом с работником.

  2.2.  Размеры должностных окладов вспомогательного персонала определяются согласно приложению № 2.

Размеры должностных окладов вспомогательного персонала утверждаются штатным расписанием и указываются в трудовом договоре, заключаемом работником.

                                                3. Ежемесячное денежное поощрение

  3.1. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается работникам в пределах размеров, установленных Приложением N 1 к настоящему Положению, и вспомогательному персоналу в пределах должностного оклада. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается на основании штатного расписания, если иное не установлено распоряжения главы индивидуально, по итогам работы за текущий месяц.

 3.2. Основанием для выплаты ежемесячного денежного поощрения является письменное, представление руководителя, курирующего соответствующее структурное подразделение, в подчинении которого находится работник, вспомогательный персонал индивидуально, по итогам работы за текущий месяц.

4. Надбавки за сложность, напряженность

  4.1. Надбавки работникам и вспомогательному персоналу к должностному окладу (тарифной ставке) за сложность, напряженность устанавливаются в размере от 30% до 100%.
  4.2. Надбавка за сложность, напряженность выплачивается каждому сотруднику на основании штатного расписания, если иное не установлено индивидуально, по итогам работы за текущий месяц распоряжения главы администрации Максимовского муниципального образования.

  Основанием для установления надбавки является письменное, мотивированное представление руководителя, в подчинении которого находится работник, вспомогательный персонал.

  4.3. Надбавка за сложность, напряженность и  выплачивается за качественное и оперативное выполнение объема работ. При определении конкретного размера надбавки учитывается степень сложности, напряженности выполняемых работником заданий в соответствии с его должностными обязанностями.

Размер надбавки определяется работодателем на основании письменного представления непосредственного руководителя, в подчинении которого находятся соответствующие работники.

  4.4. Надбавка за сложность, напряженность и  начисляется исходя из должностного оклада  без учета доплат и надбавок, и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой пропорционально отработанному времени. На надбавку и премию начисляется районный
коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством.

       4.5. Выплата надбавки за сложность, напряженность и  прекращается:

  а) по истечении срока, на который она была установлена

  б) при отсутствии показателей, указанных п. 4.3. на основании которых надбавка была установлена;

  в) при привлечении работника, вспомогательного персонала к дисциплинарной ответственности.

  Прекращение выплаты надбавки за сложность, напряженность и  оформляется распоряжением главы.

                                                 5. Единовременная выплата к отпуску

  5.1. Единовременная выплата работникам и вспомогательному персоналу выплачивается, как правило, при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов.

  5.2. Единовременная выплата к отпуску осуществляется в порядке, определенном Приложением № 3 на основании правового акта нанимателя.
                                                   6. Материальная помощь

6.1. Право работника на получение материальной помощи возникает со дня вступления в силу заключенного с ним трудового договора.

Материальная помощь выплачивается в размере не более двух должностных окладов. Конкретный размер материальной помощи определяется работодателем.

Материальная помощь может быть оказана работнику, вспомогательному персоналу по его (их) письменному заявлению, либо по заявлению руководителя, в подчинении которого находится работник, в связи с причинением ему материального ущерба в результате стихийных бедствий, квартирной кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, здоровье, имущество, а так же в связи с материальными затруднениями (болезнь, смерть членов семьи, другие обстоятельства), к юбилейным датам.

В случае смерти работника, материальная помощь может быть оказана членам его семьи.

Работник (член его семьи) представляет в кадровую службу документы, подтверждающие наличие соответствующих оснований.

6.2. Выплата материальной помощи производится на основании распоряжения главы администрации в пределах 2 (двух) должностных окладов.
   6.3. В случае если работником, вспомогательным персоналом не реализовано право на получение материальной помощи в течение финансового года, она выплачивается в четвертом квартале текущего календарного года, а в случае увольнения, работника, одновременно с расчетом при увольнении пропорционально отработанному времени

   6.4. При начислении материальной помощи работникам, на её начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с федеральным и областным законодательством.

                                 7. Формирование фонда оплаты труда работников и вспомогательного

                                                                             персонала

  8.1.При формировании фонда оплаты труда работников и вспомогательного персонала сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов (12 на год), предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год):

 1) ежемесячного денежного поощрения - в размере 12 должностных окладов (должностных окладов);

 2) ежемесячной надбавки за сложность, напряженность - в размере 10 должностных окладов (должностных окладов);

  3) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере 2 должностных окладов (должностных окладов).
6) материальной помощи - в размере 2 должностных окладов (должностных окладов).

  8.3. Фонд заработной платы работников и вспомогательного персонала формируются с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с действующим и областным законодательством.
Начальник ФЭО                                    _______________             О.С. Иванилова
Приложение № 1 к положению об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала администрации Максимовского муниципального образования утвержденному постановлением главы Максимовского МО
от «___»________________20__г. №_____

РАЗМЕРЫ

должностных окладов работников администрации Максимовского муниципального образования, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и максимальные размеры ежемесячного денежного поощрения
	Наименование должности
	Размер должностного оклада, руб.
	Максимальный размер ежемесячного денежного поощрения

	Системный администратор
	4000

	2

	Делопроизводитель
	4000
	2

Начальник ФЭО                                                       ____________________ О.С. Иванилова
Приложение № 2 к положению об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала администрации Максимовского муниципального образования утвержденному постановлением главы Максимовского МО
от «___»______________20__г. №_____
РАЗМЕРЫ

должностных окладов вспомогательного персонала Администрации

Максимовского муниципального образования

	Наименование должности
	Размер должностного оклада, руб.

	Уборщик служебных помещений
	2710

	Водитель
	3250

Начальник ФЭО                                                       ____________________ О.С. Иванилова
Приложение № 3 к положению об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала администрации Максимовского муниципального образования утвержденному постановлением главы Максимовского МО
от «___»__________20__г. №_____

Положение
о порядке единовременной выплаты при предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпуска работникам  администрации Максимовского муниципального образования,
замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы,
и вспомогательному персоналу

1. Настоящее Положение определяет порядок единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее - единовременная выплата) работникам и вспомогательному персоналу, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в администрации Максимовского муниципального образования (далее - работники).

2. В целях настоящего Положения под отработанным временем работника понимаются периоды времени, установленные трудовым законодательством для исчисления стажа работы, дающего право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск.

3. Размер единовременной выплаты составляет два должностных оклада (тарифной ставки).

4. Единовременная выплата производится на основании соответствующего письменного заявления работника в случае:

1) предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска в полном объеме или пропорционально количеству дней отпуска на усмотрение руководителя;

2) разделения в установленном порядке ежегодного оплачиваемого отпуска на части - при предоставлении одной из частей данного отпуска;

5. Если при разделении в установленном порядке ежегодного оплачиваемого отпуска на части единовременная выплата не производилась, она подлежит выплате при предоставлении последней части ежегодного оплачиваемого отпуска.

6. Единовременная выплата исчисляется пропорционально отработанному времени при увольнении работника в случае:

1) предоставления работникам неиспользованного отпуска с последующим его увольнением;

2) выплаты работникам денежной компенсации за неиспользованный отпуск.

7. На единовременную выплату начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Начальник ФЭО                                    _______________             О.С. Иванилова